
 
   
 

 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
� ORIGINALE  
� COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.   35 
del 24.04.2014 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI ATTIVAZIONE DI UNA NUOVA SEZIONE DELLA  
SCUOLA DELL’INFANZIA GIA’ ATTIVA PRESSO IL PLESSO S COLASTICO DI 
BIANDRATE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO GUIDO DI BIANDR ATE.  
 
 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 9,00 nella 
sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco      X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco              X                          
FIORINO  Nadia     Assessore             X                   
              
          
   
 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano PIGAT  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
• Presso il Comune di Biandrate è presente un plesso scolastico statale, sito presso 

l’immobile di proprietà comunale in via G. Caccianotti, 1, ove è ubicata la scuola 
dell’infanzia afferente all’Istituto comprensivo di Guido da Biandrate; 

• Presso la scuola dell’infanzia sono funzionanti, nell’anno scolastico 2013/2014, due 
sezioni a tempo pieno; 

• Il Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo Guido da Biandrate ha trasmesso in data 
17.03.2014 al prot. 1280 la richiesta della referente della scuola dell’infanzia, per l’anno 
scolastico 2014/2015, un numero di iscrizioni presso la locale scuola dell’infanzia tale da 
“rendere necessario la formazione di una ulteriore sezione”; 

• Con D.D. 20 marzo 2014, n. 149, la Regione Piemonte – Direzione Istruzione, 
formazione professionale e lavoro – ha approvato il modulo di domanda per la richiesta 
di attivazione di sezioni aggiuntive e/o completamento sezioni funzionanti di scuole 
dell’infanzia statali per l’anno scolastico 2014-2015, nonché le relative istruzioni; 

• Con la stessa Determinazione, la Regione Piemonte ha altresì definito le modalità e i 
termini per la presentazione delle domande da parte dei Comuni sedi di scuola 
dell’infanzia; 

• Il termine per la presentazione della domanda è fissato al 10 maggio 2014; 
• Con deliberazione consiliare n. 8 del 19/03/2014, immediatamente esecutiva, questo 

Comune ha approvato il bilancio di previsione annuale 2014 e il bilancio pluriennale per 
il triennio 2014-2016; 

 
VISTI: 

• Il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81; 
• Il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89; 
• La D.C.R. della Regione Piemonte n. 184-30762 del 27/07/2012; 
• La D.D. 18 aprile 2013, n. 188, della Regione Piemonte – Direzione Istruzione, 

formazione professionale e lavoro; 
• Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
• Il vigente Statuto Comunale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• La domanda di istituzione di nuove sezioni di scuola dell’infanzia deve essere 
presentata dal Comune; 

• Alla domanda deve essere allegata, fra l’altro, una deliberazione della Giunta 
Comunale, in copia conforme, riportante le indicazioni dettagliate nella determinazione 
dirigenziale menzionata in premessa; 

 
RITENUTO CHE: 

• Sia opportuno, sulla base della richiesta del Dirigente dell’Istituto comprensivo Guido da 
Biandrate di cui si è dato conto in premessa, presentare alla Regione Piemonte 
domanda per l’istituzione di una nuova sezione a tempo pieno – 40 ore settimanali – di 
scuola dell’infanzia, entro il termine fissato al 10 maggio 2014; 

• I locali ove ubicare la nuova sezione di scuola dell’infanzia debbano essere individuati 
nell’aula sita al piano terreno dell’edificio scolastico comunale di via G. Caccianotti, 
attualmente adibita ad attività libera; 

• Il Comune si possa assumere gli oneri derivanti dall’eventuale istituzione della nuova 
sezione di scuola dell’infanzia, dando atto che i locali scolastici individuati al punto 
precedente sono già idonei all’esercizio dell’attività didattica e necessitano solo di 
essere riallestiti e arredati per lo scopo, con limitate opere murarie; 

 
PROPONE 

 



DI PRENDERE ATTO della richiesta di attivazione di una nuova sezione di scuola dell’infanzia, 
per l’anno scolastico 2014/2015, proveniente dal Dirigente dell’Istituto comprensivo Guido da 
Biandrate in data 17.03.2014 al prot. 1280; 
 
DI DARE ATTO  che sono attualmente funzionanti due sezioni di scuola dell’infanzia presso il 
plesso scolastico comunale in via G. Caccianotti, 1, e che il Dirigente scolastico ha comunicato, 
con la nota di cui al punto precedente, che si sono avute, per l’anno scolastico 2014/2015, un 
numero di iscrizioni presso la locale scuola dell’infanzia tale da “rendere necessario la 
formazione di una ulteriore sezione”; 
 
DI DARE MANDATO  al Sindaco affinché richieda alla Regione Piemonte, entro il termine del 
prossimo 10 maggio 2014 e secondo le modalità stabilite con D.D. 20 marzo 2014, n. 149, 
l’istituzione di una nuova sezione a tempo pieno della scuola statale dell’infanzia ubicata presso 
il plesso scolastico comunale in via G. Caccianotti, 1; 
 
DI DARE ATTO  che la nuova sezione sarà ubicata presso l’aula sita al piano terreno 
dell’edificio scolastico comunale di G. Caccianotti, attualmente adibita ad attività libera; 
 
DI IMPEGNARE il Comune ad assumere gli oneri derivanti dall’eventuale istituzione della 
nuova sezione di scuola dell’infanzia, dando atto che i locali scolastici individuati al punto 
precedente sono già idonei all’esercizio dell’attività didattica e necessitano solo di essere 
riallestiti e arredati per lo scopo, con limitate opere murarie; 
 
PARERI sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Tecnico Favorevole  Perotto Carla f.to 

 
Parere 
finanziario 

Favorevole  dott.ssa Sabrina 
Siliberto 

 

f.to 

 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
DI ACCOGLIERE  ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal 
Sindaco. 
 
DI COMUNICARE  il presente atto ai capi gruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

STANTE l’urgenza di provvedere; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

 
DELIBERA 

 

DI DICHIARARE   la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
comma 4, D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 



 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
       Il  Sindaco                                             Il Segretario Comunale  
f.to Geom. Luciano PIGAT                                       f.to     Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
                 
 
       
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio 
on-line a decorrere dal 09.05.2014 
 
                   Il Segretario Comunale  
                           f.to       Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000.  
        Il Segretario Comunale 
       f.to     Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Biandrate, ______________________ 
        Il Segretario Comunale  
          f.to       Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
  
 
 


